Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Thực hiện Luật Đất đai năm 2024, Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23 tháng 7

năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiểm kê đất đai năm 2024, công tác

Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 đang được triển

khai thực hiện theo các cấp hành chính từ Trung ương tới cấp tỉnh, cấp huyện và

cấp xã. Tuy nhiên, thực hiện chủ trương của Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12

tháng 4 năm 2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII, Nghị quyết

số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực

hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp, ngày 01 tháng 4 năm 2025 Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã

có Công văn số 653/BNNMT-QLĐĐ gửi Thủ tướng Chính phủ về việc thực

hiện Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 và ngày 09

tháng 5 năm 2025 Văn phòng Chính phủ đã có Công văn số 4026/VPCP-NN

thông báo ý kiến của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà đồng ý với đề

nghị của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

Để đảm bảo nhiệm vụ Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất

năm 2024 hoàn thành đúng quy định, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:

1. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giao nộp kết quả kiểm kê đất đai, lập

bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 của cấp xã trước khi thực hiện sắp xếp

đơn vị hành chính và nộp trên hệ thống kiểm kê đất đai tại địa chỉ

http://tk.gdla.gov.vn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, thời gian hoàn thành

trước 15 tháng 6 năm 2025.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

dừng việc kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất đai năm 2024 đối

với cấp huyện và tạm dừng việc kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng

đất năm 2024 cấp tỉnh đến khi hoàn thành sắp xếp theo địa giới đơn vị hành

chính mới.

Đối với các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp huyện đang thực hiện hoặc đã

hoàn thành các sản phẩm kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất đai

năm 2024 thì được xem xét, thanh toán đối với khối lượng đã thực hiện theo quy

định hiện hành.

3. Chủ động phối hợp với Bộ Quốc phòng, Bộ Công an trong việc rà soát và

thống nhất các địa điểm và diện tích đất quốc phòng, đất an ninh ở địa phương.

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:       /BNNMT-QLĐĐ

 V/v thực hiện Kiểm kê đất đai năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

http://tk.gdla.gov.vn/

2

4. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh sau khi sắp xếp có trách nhiệm tổ chức thực

hiện tổng hợp số liệu kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm

2024 của cấp xã sau khi sắp xếp theo địa giới đơn vị hành chính mới, thời gian

hoàn thành trước 31 tháng 7 năm 2025. Tổ chức thực hiện việc kiểm kê đất đai, lập

bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 của cấp tỉnh và giao nộp kết quả kiểm kê

đất đai về Bộ Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 20 tháng 8 năm 2025.

5. Tập trung hoàn thành việc lập bản đồ địa giới đơn vị hành chính các

cấp theo Đề án sắp xếp tổ chức lại đơn vị hành chính được phê duyệt và cập

nhật lớp địa giới đơn vị hành chính vào hệ thống kiểm kê đất đai tại địa chỉ

http://tk.gdla.gov.vn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

6. Để phục vụ cho việc tổng hợp, giao nộp kết quả kiểm kê đất đai năm

2024, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã cập nhật phần mềm trên hệ thống kiểm

kê đất đai tại địa chỉ http://tk.gdla.gov.vn và tiếp tục duy trì các hình thức trao

đổi hỗ trợ các địa phương trong quá trình thực hiện kiểm kê đất đai năm 2024

(địa chỉ thư điện tử hotrotk@gdla.gov.vn, đường dây nóng số điện thoại

0366.101.028 và bố trí cán bộ thường trực để thường xuyên hỗ trợ các địa

phương). Do đó, trong quá trình tổng hợp kết quả kiểm kê đất đai năm 2024 nếu

có vướng mắc phát sinh, đề nghị liên hệ trực tiếp để được hướng dẫn, giải quyết

kịp thời.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị phản ảnh

về Bộ Nông nghiệp và Môi trường để được nghiên cứu, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Đỗ Đức Duy (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);

- Bộ Quốc phòng, Bộ Công an (để phối hợp);

- Sở NN&MT các tỉnh, thành phố (để thực hiện);

- Lưu VT, VP(TH), QLĐĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Minh Ngân

http://tk.gdla.gov.vn/
http://tk.gdla.gov.vn/
mailto:%20hotrotk@gdla.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T17:16:54+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Ngô Hiếu<pnhieu@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T11:48:20+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trịnh Xuân Quảng<txquang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T12:47:43+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Quảng Bình
	Lê Minh Ngân<lmngan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T13:56:32+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T13:56:36+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T13:56:40+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T13:56:52+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!